Ex salinis hodie maxima hujus salis copia obtinetur, postquam sub evaporatione aquæ inde extractum fuerit sal commune. Per Chemicorum vero artificia alio atque alio modo haberi idem solet, et minimo quidem negotio omnimode purum, si soda depurata ad latitudinem addatur acido sulphurico puro. Frequentissima fit præparatio ex sale communi s. muriate sodæ, cuius proprium acidum, addito acido sulphurico sive nudo sive oxidis metallicis aut terris nupto, vel per ignem fugatur, vel cum his corporibus conjunctum in novos muriates abit, simulac acidum sulphuricum cum soda salis communis sociatur. Pariter ex soda pura, carbonate sodæ, borrace aliisque salibus sodam cùcunque acido junctam habentibus, vi simplicis aut duplicitis attractionis, ope acidi sulphurici vel sulphatum componitur sulphas sodæ, si aquæ solventis quantitas, temperatura mixti et aliæ res circumstantes huic sali formando favent: qui sèpissime ita variis salibus inquisitus, repetita solutione per aquam calidam et crystallisatione in temperatura frigida, optime depurabitur. Per sulphur quoque sali communis additum et una ustum prodire verum sulphatem sodæ observavit dudum STAHLIUS. p.).

§. III.

Figura crystallorum sulphatis sodæ plerumque longa est, prismatica, sexlateralis, secundum ROMÉ DE L'ISLE derivanda

ab

⁶⁾ MONTET in Mém. de l'Acad. Roy. de Paris. 1757.. CRELL n. Entdeckungen in der Chemie. 7 Th. p. 180.

^{p)} Opusculum Chymico-Physico-Medicum. p. 328.

ab octaedro rectangulo cuneiformi, cuius superior pars apice lineariter terminata, per planum ad basin parallelum excerpta esse cogitetur q). Inter sex latera prismatis sic nascentis, duo opposita breviora latitudine plerunque quatuor reliqua superare solent: singula vero secundum longitudinem canaliculata esse videntur. Praeterea crystalli habent glaciei pelluciditatem et fragilitatem. In lingam imprimunt sensum frigoris, sapovisque falsi et amari.

In loco frigidiore aëri humido expositæ nihil mutantur; quamprimum vero siccum aërem offendunt, pelluciditatem suam nitoremque perdunt, mox pulvere albo obteguntur, tum per totam subtilitatem albæ et opacæ evadunt, tandemque in pulverem subtilem resolvuntur, tertia circiter sui ponderis parte leviores factæ, cum abierit aqua ex qua cohærentia partium dependerat. Succedit hæc mutatio promptius, ubi vi calorici cogitur aqua crystallorum ad formam vaporum assumendam. Sed ob magnam copiam latentis aquæ in hisce crystallis sit, ut hæc in elevatione caloris temperatura, quam gradibus 162 thermometri Fahrenheitianæ (f. + 72° thermometri centigradi) æqualem invenit RICHTER r), collocatae in solutionem salis liquidam convertantur. Autò caloris gradu sub motu ebullitionis avolant partes aquosæ, solidum relinquentes pulverem granosum salinum, qui aciore sapore et caloris sensu in lingua excitato a crystallis sua aqua non privatis facile distinguitur. In vehementiore igne liquefecit hic pulvis in massam vitriformem, quæ naturam adhuc servat sa-

lis.

q) Cristallographie 2 Edif. Tom. 11.

r) über die neuern Gegenstände der Chymie 10 St. p. 252.

Iis neutrius et nihil praeter aquam perdidit. Quod si enim ab aqua iterum solvatur et in crystallos redigatur, pristinas recuperabit proprietates omnes, pondus scilicet, formam, saporem, cetera. Jactura vero ponderis, per ignem effecta, tribus quintis partibus totius æqualis est, et veram indicat quantitatem latentis aquæ in recentibus crystallis.

§. IV.

Referri solet sulphas sodæ ad sales facilissime per aquam solubiles; attamen dependet solutio ejus quam maxime a gradu caloris sub quo experimentum instituitur. Ab aqua enim valde frigida vix ac ne vix quidem suscipitur hic sulphas, cui e contrario æstuosa nullum præferre videtur salem.

In ipso congelationis aquæ puncto cum nive mixtus pulvis nostri salis nonnihil madescit ex liquefacta nivis parte, quæ simul tantillam salis portionem solvit atque frigus duorum graduum provocat. Si vero ante mixtionem pluribus gradibus infra illud punctum refrigerata essent utraque corpora, nulla oriri observatur per mixtionem temperaturæ mutatione, neque variari sicca utriusque pulueris forma, siquidem in temperatura — 2 graduum congelationi resistere nequeat salis nostri solutio.

In temperatura + 12 graduum poscit idem circiter quintuplum s), et in temperatura + 15 graduum 2,26 plum t) pondus aquæ antequam plene solvatur. Sub ipsa vero solu-

tio-

s) FOURCROY Système des Connaissances Chimiques. §:o Tom. III, p. 32.

t) BERGMAN Opuscula, Vol. I, p. 135.

tione refrigeratur mixtum pluribus gradibus. Perhibuerunt quidem Chemicorum plurimi 5, 6 vel 8 partes ebullientis aquæ necessarias esse ad 10 partes sulphatis sodæ solvendas; nihilominus tamen nobis admodum probabile est, non modo non tanta aquæ copia ad salem in hoc æstu solvendum opus esse, sed in inferioribus quoque temperaturis longe minorem ejus quantitatem solutioni sufficere: etenim ex observatione RICHTERI nuper laudata indubium esse videtur, quod in temperatura + 72° efficiatur solutio per solam aquam in crystallis salinis latentem.

Ex his patet facillime obtineri crystallos sulphatis sodæ, si refrigeretur solutio vi caloris sale ditior facta; atque grandissimas pulcherrimasque eas fore, quæ non nisi in temperatura congelationis aquæ solventem deserunt aquam; neque expectandas esse admodum regulares formas crystallorum; si in ferventiore temperatura sale nimis onusta fuerit aqua. Hoc probe neverunt qui et olim et nunc graciles optaverunt et confuse mixtas crystallos, quales exhibet sal Epfomenis. Adulterinum enim hunc conjecturi salem, sulphatēm sodæ in aqua fervida fere ad saturationem soluant, et solutionem adhuc sub refrigeratione continuo agitant, ne ulla formetur majoris voluminis crystallus u).

Sulphas sodæ privatus aqua crystallisationis septies suum pondus requirit aquæ antequam in temperatura caloris media solvi posit. Peragitur vero hæc solutio cum phænomeno calorici liberi facti. Non enim potest in liquidam solutionem

con-

converti materia salina, antequam ipsi prius reparata fuit jactura aquæ crystallisationis. Hujus itaque locum occupabit pars aquæ liquidæ, quæ densiorem formam assumendo partem sui calorici missam facit. Itaque patet ratio phænomeni dudum observati, quod modica aquæ quantitas pulveri salino siccato addita, cum hoc in glebam informem coaguletur. Propterea jam GLAUBERO *magnes aquæus* audivit sulphas noster ^{x)}, quod nempe aquam sibi avide attrahens, et in solidam massam convertens, alios humores aqua liberare valeat, vina nobiliora reddere, et sic porro. Inde quoque facillime explicabitur, quod per GLAUBERI salem mirabilem non minus quam per salem enixum PARACELSI aqua in lapidem converti, limus et argilla in lapideam duritiem transire viderentur ^{y)}.

§. V.

Ad genericos sulphatum characteres pertinet, quod ab alkohole vini solvi nequeant. Idem de sulphate sodæ valet, quanvis crystalli ejus in alkoholem immisæ, qua partem suffici videantur. Apparens enim hæc solutio non tam alkoholi, quam potius aquæ debetur, quæ per alkoholem ex ipsis crystallis extracta et liquefacta parvam salis portionem secum liquidam reddere valet. Pulvis namque hujus salis omni aqua privatus ab alkohole non tangitur.

Neque adhuc certius constat, utrum in inferiore caloris temperaturo corpora inflammabilia alia salem nostrum mutare

Vas

^{x)} Appendix generalis Cent. 2.

^{y)} GLAUBER de natura salidim.

valeant. Commemoraverunt quidem fratres GRAVENHORST acidum sulphuricum destructum fusile et in sulphur conversum, cum sulphatatem sodae in aqua solverent, liquoremque cum herba absinthii mixtum putrificare facerent *a)*. At Cel. GöTTLING, qui experimentum repetit, nullum se ibidem invenisse sulphuris vestigium contendit *a)*. Sed si vel phænonomenon sulphuris hoc artificio nondum productum fuerit, dubitare tamen vix coavenit, quin sulphuris copia, quam in corporibus regni animalis non raro offendimus, ortum suum debeat sulphati cuidam per operationes naturales corporum organicorum mutato.

Quæ vero rubentem ignem sustinere possunt corpora inflammabilia, carbones vegetabiles, plurima metalla ceteraque, si sulphati sodæ per ignem fuso admisceantur, acidum hujus plerumque destruere solent et sulphur producere, quod simul cum soda sociatum sulphuretum progignit. Inde existimaverat duðum GLAUBERUS sulphur ex materia carbonum vegetabili per salem suum mirabilem extrahi, atque plurima metallæ vi hujus salis solvi posse *b)*, cum perspectam sibi non haberet veram naturam sulphuris atque sulphureti ab hoc exorti.